Item Patres scribunt satis esse, si semel in vita fiat illa publica seu solennis pœnitencia, de qua sunt facti Canones satisfactionū. Quia ex re intellegi potest, q[uod] senciebant illos Canones, non esse necessarios ad remissionem peccatorum. Nam præter illam solennem pœnitenciam, s[ecundu]m alias uolunt pœnitenciam agi, ubi non requirebantur Canones satisfactionum.

Architecti confutacionis scribunt non esse tolerandum, ut satisfactiones contra expressum

O iiiij Euangelium

DE CONFESSIONE ET

Evangeliū aboleantur. Nos igitur hactenus ostendimus Canonicas illas satisfactiones, hoc est opera non debita, facienda propter compensationem poenae, non habere mandatum Euangeliū. Res ipsa hoc ostendit, si opera satisfactionū sunt opera non debita, quare allegant expressum Euangeliū. Nam si Euangeliū iuberet compensari poenas per talia opera, iam essent debita opera, Sed sic loquuntur, ut fucum faciant imperitis, & allegant testimonia, quæ de debitis operibus loquuntur, cum ipsis in suis satisfactionibus prescribant opera non debita. Imo ipsis concedunt in scholis sine peccato recusari posse satisfactiones. Falso igitur hic scribunt, q̄ expresso Euangelio cogamur satisfactiones illas Canonicas suscipere. Ceterum nos s̄epe iam testati sumus, q̄ poenitentia debeat bonos fructus parere, & qui sint boni fructus docent mandata, uidelicet inuocatio, gratiarum actio, confessio Euangeliū, docere Euangeliū, obedire parentibus, & magistratibus, seruire uocationi, non occidere, non retinere odia, sed esse placabilem, dare eagentibus quantum pro facultatibus possumus, non seortari, non mœchari, sed cohercere, & refrenare, castigare carnem, nō propter compensationem poenae æternæ, sed ne obtemperili

peret diabolo, ne offendat spiritum sanctum, Item
uerā dicere. Hi fructus habent præcepta Dei, &
propter gloriam & mandatum Dei fieri debent,
habent & præmia. Sed q̄ non remittantur pœnæ
eternæ, nisi propter compensationem certarum
traditionum aut purgatorij, hoc non docet scrip-
tura. Indulgentie olim erant condonationes pub-
licarum illarum obseruationum, ne nimium graue-
rentur homines. Quod si humana autoritate re-
mitti satisfactiones & pœnæ queunt, non igitur
Iure diuino, necessaria est illa compensatio. Nam
Ius diuinum non tollitur humana autoritate. Per-
ro cam nunc per se antiquatus fit mos, & quidem
dissimulantibus Episcopis, nihil opus est remissio-
nibus illis. Et tamen mansit nomen indulgentiarū.
Et sicut satisfactiones non intellectæ sunt de poli-
tica disciplina, sed de compensatione pœnæ, Ita in-
dulgentiae male intellectæ sunt, q̄ liberent animas
ex purgatorio. At clavis non habet potestatem,
nisi super terram ligandi, & soluendi, iuxta illud.
Quidquid ligaueris super terram, erit ligatum in
cœlo. Quidquid solueris super terram, erit solu-
tum in cœlo. Quanquam, ut supra diximus, clav-
uis potestatem habet non imponendi pœnas aut
cultus instituendi, sed tantum habet mandatum

O v remittendi

DE CONFESSiONE ET SATiS.

remittendi peccata , his qui conuertuntur, & ar-
guendi & excommunicandi istos qui nolunt cons-
uerti. Sicut enim soluere significat remittere peccata,
Ita ligare significat non remittere peccata.
Loquitur enim Christus , de regno spirituali. El-
mandatum Dei est , ut ministri Euangelij absolu-
uant hos qui conuertuntur , iuxta illud , Potes-
nobis data est ad ædificationem. Quare reseruatio
casuum politica res est . Est enim reseruatio poena
Canonicæ , non est reseruatio culpe coram Dio
in his qui uere conuertuntur. Proinde recte iudi-
cant aduersarij cum fatentur , q. in articulo mor-
tis illa reseruatio casuum non debeat impedire ab-
solutionem. Exposuimus summam nostræ doctrinae
de pœnitencia , quam certo scimus piam , & salu-
brem bonis mentibus esse. Et boni uiri si contul-
rint nostram doctrinam cum confusissimis dispu-
tacionibus aduersariorum , perspicient aduersari-
os omisisse doctrinam de fide iustificante , &
solante pia corda. Videbunt etiam multa fingeri
aduersarios , de merito attritionis , de illa infinita
enumeratione delictorum , de satisfactionibus , ou-
γις φασὶ ποτὲ δύο τὸν ἀπόλυτα , que
ipſi quidem aduersarij satis explicare possunt.

De numero